UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Petri Danielis Huetii Demonstratio Evangelica

Huet, Pierre Daniel

Parisiis, 1679

Caput quartum. Jesus de semine Judae.

urn:nbn:de:hbz:466:1-16260

præclaram Christi notationem animadverto. Nam cum R. Abraham Seba in Fasciculo myrræ obseraverit כִּי בְּ שֶׁ Interpretes Septuaginta exposuerunt אַבְּגָנָס, ut intelligeremus divinitatem patiter & humanitatem Messiae eodem commate significari. Principes Moab, quæ gens fuit idolorum cultu impensè dedita, & hoc nomine in Libris sacris saepè perstricata, simulacrorum cultores exprimunt, quorum superstitionem Christus Jesus emendavit & repressit, ut probabit quoque noster Parallelismus. Filios Seth intellige mortales omnes: à Setho enim ortus est Noë, humani generis reparator. Optime itaque vertit hanc clausulam Onkelos: וְשָׁלֹט בְּכָל־בְּנֵי אֹנוֹשָׁא, Et dominabitur omnium filiorum hominum: quod in Christum quam apte quadret, abunde discetur ex Parallelismo. Unum hic proferam Isaiae testimonium, unde alteri huic Balaami lux & robur accedit: Et egredietur virga de radice ejus, & flos de radice ejus ascendet & percussit terram virga oris sui. Ergo veteres Judæorum Magistri Messiam hic à Balaamo fusse predictum bona fide fatentur, atque hoc oraculum præ ceteris admiratione dignum arbitrantur. Sic intellexit & interpretatus est Onkelos, sic Jonathan ben Uziel, sic & impius ille Bar-Cokeba, qui cum Messiam se ferre, temporibus Hadriani, id nominis ex hoc Balaami vaticinio alçavit, ac si Filium stellæ diceres, & in sè oraculum hoc exitum habere jaçavit: quod & R. Akibam, ab eo ita deceptum, ut apud ipsum armigeri munus obicerit, dicere consueisse legitur in Midrasch Threnorum, & in libro Taanit Thalmudis Hierosolymitanæ, & apud Maimoniden in Jad Chazakah. Hic de reg. cap. II, vero suam prædicti hujus interpretationem ita temperat in הרבות, sive Sententiis, ut partim ad Davidem, primum nempe Messiam, partim ad secundum, verumque Messiam spectare velit: atque hæc quidem ad Davidem: Videbo eum, sed non modo. Orientur stella ex Jacob. Percussit daces Moab. Et erit Idumaea possessio ejus: ista vero ad Messiam: Intuebor illum, sed non prope. Consurget virga de Israël. Vastabitque omnes filios Seth. Hereditas Seir cedet inimicis suis. Messiaæ autem convenire ista: Vastabitque omnes filios Seth; probat ex his Zacharia: Et potestas ejus à mari usque ad mare: quod ut hic totius orbis, ita illuc omnium hominum significetur imperium. Eamdem opinionem perfectus est R. Joseph Albo in libro Fundamentorum, quam & à Magistris suis accepisse se ait.

CAPUT IV.

Jesus de semine Iudæ.

GEN. 49. 10. Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de semore ejus: donec veniat qui mittendus est; & ipse erit expectatio gentium.

MATTH. 1. 3, 16. Iudas autem genuit Phares & Zaram de Thamar Jacob autem genuit Ioseph, virum Mariæ, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus.

LUC. 3. 23, 34. Et ipse Iesus erat incipiens quasi annorum triginta: ut putabatur, filius Ioseph qui fuit Phares, qui fuit Iude.

EBR. 7. 14. Manifestum est enim quod ex Iuda ortus sit Dominus noster.

APOC. 5. 5. Et unus de Senioribus dixit mihi: Ne fleveris, ecce vicit Leo de tribu Iuda, radix David.

I. Defenditur & explicatur testimonium è Gen. 49. 10. II. Precipue, magisque recepta proponuntur nostrorum Interpretum super hoc loco sententie, & confutantur. Prima. III. Secunda. IV. Tertia. V. Quarta. VI. Quinta. VII. Proponitur deinde nostra, & argumentis confirmatur. VIII. Refelluntur argumenta Adversariorum. Primum argumentum. IX. Secundum argumentum. X. Tertium argumentum. XI. Ad viam refutationi Judeorum sternendam ostenditur in Jesu completum esse hoc oraculum. XII. Refelluntur Iudæi: XIII. ac ii primum qui Messiam hoc oraculo predictum fatentur qui-

dem, at nondum venisse eum contendunt; XIV. quos inter præcipui sunt, qui Echmalotarcham Iuda prognatum Iudeis bodieque præesse affirmant: XV. tum R. Bechai, qui Messias duos a Jacobo predictos affirmat, quorum alter fuerit Moses, alter nondum advenerit: XVI. & qui vocibus, טב, Sceptrum, וְקָרְבָן, Dux, tyrannicum & crudele imperium in se passim exerceri solitum prædicti putant; & qui, טב, hic Tribum sonare opinantur: XVII. quique Jacobum non id sibi velle censem, fore ut Israëlitis Reges de tribu Iuda semper presint, sed ut non alii quam hac tribu orti presint: XVIII. & qui prophetiam hanc צִדְקַתְנוּ effe statuunt: XIX. quique ita exponunt, Iudeis defensores numquam defuturos: XX. & qui ita, Tribum Iuda ex hominum commercio nunquam iri segregatum ut decem tribus. XXI. Refelluntur deinde Judæi, qui hoc oraculum ad Messiam ullo modo pertinere negant; ac ii primum qui referunt ad urbem Silob, וְ) ad Davide: XXII. tum ii qui ad Saulem; XXIII. וְ) qui ad Jeroboanum; XXIV. וְ) qui ad Nabuchodonosorem. XXV. Cur hanc Jacobi prædictionem, aliasque complures ad Messiam pertinentes, Christus, Apostoli, & Evangeliste in testimonium non protulerint.

I. **E**x omnibus, quæ in Scriptura sacra venturi Christi prænuntia extant, orationibus vexatissimum illud est, quod Judæ filio moriens Jacob edidit, cum cæteris quoque filiis futuros rerum exitus panderet: *Juda*, inquit, te laudabunt fratres tui: manus tua in cervicibus inimicorum tuorum; adorabunt te filii patris tui. *Catalus leonis* seq. *Juda*; ad predam, fili mi, ascendisti: requiesce accubasti ut leo, & quasi leona; quis suscitabit eum? Non auferetur sceptrum de *Juda*, & dux de semore ejus; donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. Ligans ad vineam pullum suum, & ad vitem, ô fili mi, asinam suam. Lavabit in vino stolam suam, & in sanguine uae pallium suum. Pachriores oculi ejus vino, & dentes ejus late candidiores. Venturi Messiae prædictionem his inesse constans est & perpetua Christianorum omnium opinio. Idem quoque prætorum Judæorum arbitrium fuit. Verum inter utrosque id discriminis interest, quod nondum exitum habuisse vaticinationem hi existimant; illi in Christo Iesu fuisse completam certissime credunt. At recentiores Judæi nova doctrinæ sue jam labascentis ac convictæ colligentes præsidia, & Christianorum argumenta declinare conantes, alio clarissimi oraculi deflexerunt sententiam, ullamque Messiae prædictionem his contineri præfæcte negarunt. Nos hic illorum, vetustiorumque Judæorum, & si quorum par infantis est, vanitatem oppugnabimus.

II. Quod ut ordine fiat, præcipuæ primum & magis probabiles exponenda sunt nostrorum Interpretum sententiae, quibus diligenter excusis nostram deinde subjecimus; ac Judæos demum veritati officias prætendere studentes refellimus. Cum multæ sint à Christianis excogitatae vaticinii hujus interpretationes, tum quinque occurunt, vel plurim roborata confusu, vel similiores veri. Prima statuit semper è tribu Iuda exitissime principes, donec Christus Iesus advenerit: non ergo postremum Sedeciam è Iuda tribu sceptrum gessisse, sed transflue illud ad ipsius posteros, atque in eadem hac tribu ad Christum usque per Assamoneos perseverasse, quorum suprema inter Judæos potestas erat: his autem ab Herode sublati, à quo & regnum Judaicum usurpatum est, tum una defecisse sceptrum de Iuda: Assamoneos porro quamvis paterno genere Levita essent, per matres tamen Iuda esse prognatos: conjugatas quippe per matrimonio fuisse tribus Levi & Iuda, atque id ex sexto capite Exodi probari, in quo Aaron Aminadabi filiam duxisse uxorem legitur; & ex viceculo secundo libri Paralipomenon posterioris, in quo Joiada Pontifex filiam Joram regis in matrimonio narratur habuisse.

Hujus doctrina antesignanus Origenes plerisque à Patribus sequaces habuit. *Ve-* *Origen. Hom.*
rum valide obtrita ea est à viris eruditis, quorum in propatulo scriptiones sunt, ne-
que nunc à nobis eas compilari decet. Paucis tantum dicam eam aperte à Jeremia
jugulari, cuius de Jechonia insignis illud extat oraculum: Hec dicit Dominus, Scribe *17. in Gen.*
virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non propperabitur; nec enim erit de se-
mine ejus vir, qui sedeat super solium David, & potestatem habeat ultra in Iuda. Adde
& juxta Thalmudicum scitum nullo numero maternam stirpem censi. Arbitrantur

T t iij

præterea R. Moses ben Nachman, & R. Bechai, idcirco periisse infeliciter Saulem & Assamonæos, quod neutiquam orti genere regio alieni juris sceptrum usurpassent; quodque Lege ac priscis Judæorum decretis in Thalmude collectis cautum sit, ne Sacerdotes regnum capeſſant: qua etſi fere falsa ſunt, ut dicemus paulo post, offendunt tamen quam tralatitium fuerit, nullum ex hac cum tribu Juda affinitate jus ad ſceptrum Judaicum Assamonæos acceſſifle. Quæ cum intellexiſſent Geneberardus & Baronius, Assamonæorum ſtemma paternum ad Judam retulerunt, freti hoc testimonio libri prioris Machabæorum: *Et vii Iuda magnificati ſunt valde in conſectu omnis Iſraēl:*

^{Gen. Chron. Baron. Appar. cap. 5. 1. Mach. 5. 63.} quo Machabæos, Machabæorumque patrem Judam ſignificari volunt. Altera haud dubie ſenſiſſent, fi ad Græcum exemplar attendiſſent, quod verba hæc præfert: *οἱ ἀρχὴ Ιουδας, οἱ αὐτοὶ διδόνει*. Idem habet Interpres Syrus. Neque hanc patin interpretationem Pauli Epiftola ad Ebræos, quæ de tribu Juda nullum altari preſto fuifſe docet; nec liber Numerorum, in quo legitur Eleazarum ſacerdotem, Dei iuſſu, impiorum Core, Dathanis, & Abironi thūribula ænea produxiſſe in laminas, & affixiſſe altari; ut haberent poſtea filii Iſraēl, quibus commonerentur ne quis accedat alienigena, & qui non eſt de ſemine Aaron, ad offeſcendam incenſum Domino, ne patiatur ſicut paſſus eſt Core. Rem vero apertimmo conficit ſecundum caput Machabaici prioris, in quo Mathathias Machabæorum parens Joaribo prognatus fuifſe legitur, cuius ſors prima exiit in deſcriptione ſtationum & iugum, quas ordine debebant obire Aaronides familiæ, ut habetur viceſimo quarto capite prioris Paralipomeni. Eodem Machabaici prioris loco ſe Phinea oriundum prædicat Mathathias, eo qui Eleazar filius, Aaronis nepos fuit. Itaque hæc agnouit dénum Baronius, prioremque ſententiam homo candidi & ingenui moris ejuravit. Fac tamen Jude tribules fuifſe Assamonæos, an vero hoc ipsum de Sacerdotibus aliis poterit approbari, penes quos jamdiu ante hæc tempora ſuprema potestas fuit? Verum demus id quoque, & à Sedecia ad Christi uſque tempora propagata fuifſe in tribu Juda regiam dignitatem conſit: at certe à Juda ipſo ad Davidem, neariquā id juris ſupra reliquas obtinuiſſe certum eſt. Ruit ergo pellum prior hæc ſententia.

Secunda.

III. Altera è Jude tribu extiſſile principes ad Christi uſque tempora definiſſit, quod supremus Ebræorum Confefſus, à Moſe Dei iuſſu iuſtitutus, ut habetur undecimo Numerorum capite, Septuaginta viris conſlatuſ, in Evangelio dictis ἡγεμονεῖς, & ἀρχοντεῖς, & ἀρχοντεῖς τῷ λαῷ, quem ἡγεμονεῖς, Synedrium magnum, ſive Domum iudicii magni Hieroſolymitani appellabant; cui commiſſiam fuifſe Cabalam, & legis interpretandæ munus ferunt Judei; penes quem ſumma erat auſtoritas; quod hic, inquam, Confefſus totus Senatoribus tribu Juda prognatis conſtare. Auguſtus autem illud Hieroſolymis Jebanam captiuum fuifſe abductum, quadrageſima annis ante ſecundi Tempoli excidium narratur in Thalmude, nempe circa tempora mortis Christi, ac penitus demum fuifſe ſublatum. Designatos autem hos arbitrantur à Jacobo diſtione טהראן. Cum ergo ad Meſſia uſque tempora non defuerint טהראן de tribu Juda, ſic oraculum compleatum fuifſe volunt; atque eo pacto ſceptrum in Jude non defeſcile, quod venit ille qui mittendus erat. Ex Bereſith Rabba fere hauta hæc ſunt; que ſcribam; & utroque designari ſtatuit Synedrium magnum, quod ex Jude stirpi ad venturum uſque Meſſiam ſemper propagandum fit.

Nutat ea ſententia, quod neque probari poſlit, neque veriſimile ſit, ex una tribu Juda ſelectos fuifſe ḥevi omniſpoſt, cum tuliffe videatur populi Judaici conſuetudine, & precepereſt Deus, ut ex ſenibus Iſraēl deligerentur hi principes viri. Quod ſi ex una tribu Juda ſumti fuifſent, minime id profeſto à Moſe fuifſet prætermiſſum. Quod cum animadvertiſſene erudit homines, non totum Senatum ex Judea prodiuiſſe dixerunt, ſed Princepem tantum Senatum. Princeps ille ſuccellerat in locum Moſis, qui pro jure ſuo Senatu à ſe iuſtituto præfuerat, & præter Septuaginta illorum numerum ceneſebatur. Dicebatur autem à Judeis, ſcribam, Caput ſchola; dicebatur & ſcribam, Princeps, & טהראן,Princeps in omni loco: cui ſecundarius alter addebat; vulgo diſtus פָּרָמָרְבָּן, Pater domus iudicii. Hunc ergo ḥevi Ebræi gentis velut ſceptrum tenuiſſe volunt, eamque ex Legiſ ſtatutis rexiſſe, ac iudicia exercuiffiſſe: (cum alter ex alia familiæ, puta Assamonæorum, etiam Regis cirulum gerens & inſignia, munia obiret militaria;) & in tribu Jude, qua oriundus erat. Jacobi vaticinationem compleviſſe: cuius ḥevi signum publice ut extaret, ſceptrum ſuſpenſum fuifſe in medio conſlayi ſupremi illius Hieroſolymitani Synedri. Verum cum hæc Thalmudicorum ſolum librorum fide nitantur, neque ullam in ſacro Co- dice probationem habeant, celebratiſimi oraculi ambagiſbus explicandi parum viden- tur idonea; cum præfertiſſim jam inde à Captivitate, & poſt ſolutam Captivitatem Ba-

bylonicam, verum ac supremum Judaicæ gentis imperium penes Persarum & Macedonum reges fuerit; umbras vero tantum summa potestatis, idque precario, retinuerint Judæi, quam inter illos non posteri quidem Judæi, sed Pontifices, postquam Hierosolymam reversi sunt, fere exercuerunt. Quia ergo fide dici potest sceptrum tenuisse illum Nasi, qui sub Pontificum erat potestate, ab alieno fere arbitrio pendentiam? Quid quod neutiquam inter Rabbinos constat de tribu Judæa semper delectum fuisse Nasi, sed ex alia quavis deligi potuisse eorum plerique censerent.

IV. Tertia sententia hoc oraculum, non ad Judæa tribum separatum, sed ad eamdem cum reliquis conjunctam, at præstantia quadam & excellentia florentem, inque iis primas tenentem refert: quod perinde sane est, ac si ad omnes tribus referret. Id igitur sibi velle Jacobum statuunt, non defuturos ex Judaicæ gente principes, ex qualicunque ortos tribu, eamque gentem legibus suis uluram, quoad Messias veniat: qui cum venit, ad Herodem, hominem ut ipsi volunt extraneum & ἀλόφονον, sceptrum transire. Magni sententiae hujus patrini, Justinus, Eusebius, Diodorus Tar-senensis, aliquique Patres a recentioribus ejus defensoribus Pererio & Casaubone laudantur. Cujus hæc afferuntur argumenta. Complures post Jacobum extiterunt Judaicæ gentis duces ac principes, ad Davidem usque, Judæa neutiquam pregnati: puta Moses è Levitica tribu; Jofue & Debora ex Ephraimitica; Barac è Nephthalitica; Gideon è Manassea; Samson è Danitica; Saul è Benjaminica. Rursum à Roboamo Salomonis filio defecerunt tribus decem, seque principibus ex tribu Judæa neutiquam ortis permiserunt, ac primum quidem Jeroboamo Ephraimi nepoti. Post solutam autem Babyloniam Captivitatem, ad ætatem Messiae, per quingentos & amplius annos, aristocratiæ formam assūmisit Judaicorum Respublica, cum summa rerum Sacerdotes præfessi, non Judæa posteri. Unde id effici volunt, cum sceptrum tribules Judæa non semper tenerint, sed aliis, aliisque tribubus orti principes ac magistratus, primas tamen tenente tribu Judæa præ aliis, tantumdem valere oraculi verba, ac si dixisset Jacobus. Non definet Judaicæ gens ἀνθρώπις & imperii maiestatem ac formam retinere, præstante ac præcellente inter reliquas tribu Judæa. Quod jam inde à Jacobo ita se habuisse contendunt: quippe Judæa iussis fratres paruisse, cum Josephum exemit letho, & ut Ismaelitis venderetur persuasit: Judæa potestatem à Jacobo patre factam Benjamini ad Josephum in Ægyptum deducendi, cum idem Rubeno jam ante negasset: Judæam præ ceteris fratribus oratum accessisse propius ad Josephum, ne Benjaminem apud le detineret. Aliunt præterea secundo capite Numerorum in *Num. x. 3.* castris metandis primas partes Judæa dari: item & septimo libri ejusdem capite, & *Num. 7. 11, n.* decimo, locum eundem assignari Nahassoni de tribu Judæa, in munericibus offerrendis, & castris movendis: priore quoque loco numerari tribum Judæa tricesimo quarto *Num. 34. 19.* merorum capite, in recensendis Chanaanæa terræ ericundæ prefectis; & in ipsa divisione terra prioram fortem tulisse, ut est in decimo quinto capite libri Josua: in *Jos. 15. 1.* designatione quoque Leviticarum urbium primum locum obtinere vicefimo primo capite *Jos. 21. 4.* Josua: post obitum Josua, in bellis adversus Chanaanæos gerendis ducatum ei- *Jud. 1. 1, 29.* dem Dei oraculo concedi, Deumque cum ea esti dici: quamdiu populum rexerunt Judices, etiamsi e variis illi tribubus séligerentur, semper tamen præcelluisse tribum Judæa, quod rege creato Davide rerum summa præfuit tribus Judæa, ad Zorobabelum usque: rursum in Paralipomenis priore numero inter Israëlitas recenseri tribules *1. Par. 2. 3.* Judæa. Atque hanc denique dignitatem retinuisse aiunt ad Christi tempora, unde factum, ut & genti toti nomen de se fecerit; ab ea quippe Judæos & Judæam terram nomen traxisse. Quamvis autem tribui huic, totique adeo genti complures duces ex aliis tribubus orti præfuerint, tribum tamen Judæa primas habuisse, ac tenuisse imperium dici & credi jubent; quemadmodum Romani populos imperio regere dicti ac crediti sunt, etiamsi Romanum imperium tenuerint Imperatores plurimi exteris gentibus orti. Hanc autem nominationem, quam ex Judæa tribus ista habuit, præcipuum argumentum habent, quo suam opinionem approbent, in eaque præcipue comple-
Euseb. Dem.
Evang. libr. 1.
& 8. & Hist.
Concl. Quæst.
Eccl. 1. 1, c. 5.
R. Mansfi. in
atque hoc præterea, seorsum à reliquo Ebrais numerosatos fuisse à Sauli Judæa posteris,
cum exercitum Israëlitarum lustraret: quod propter tribus præstantiam supra ceteras
factum putat. Sed & in secundam sententiam prolabitur, cum ut perpetuum Judæa
imperium & ἀζιανγα fuisse ostendar, principes illos Syndri commemorat, & Capita

Captivitatis, cum Babylonica, tum etiam eius qua per universum orbem Judæi ad hanc ætatem premuntur. Cui probando affirmat numquam defuisse per Europam Davidis nepotes. Quod & de liberis suis jačtabat, per matrem oriundis stirpe Abraminiūm, qui genus ad Davidem referebant. Sed nos cum Judæis velitabimur infra: nunc cum Christianis tertiae sententiae defensoribus rem geramus.

Per. in Gen.
49.10.

Horum eti una videtur simplexque sententia, multiplex tamen re ipsa est ac varia. Nam Pererius Eusebii sententiam impugnat, quod Sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iuda, ἀρχὴν ἀξιοπέραν βασιλικῆς, cum supremus principatus voce hac exprimatur: quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Levitica nempe, post solutam Captivitatem; præstantiam vero & honorem in tribu Iuda: quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantia & honos non consequantur. Idem tamen Pererius Eusebii auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iude intellexerit sceptrum Judaicæ gentis, non tribus Iuda, sceptrumque in stirpe Judaica non defecisse doceat, usque ad Herodem exterrum hominem & peregrinum. Arbitrabatur enim Pererius Iuda vocabulo hic notari totam gentem Ebræam, atque id sibi velle Jacobum, Ebræos ex sua stirpe, suoque sanguine principes habituos, quoad Messias veniat: propterea autem Iuda nomen toti genti accommodasse Jacobum, & partem pro toto posuisse, quod populi Judaici pars esset nobilissima; quem admodum Jerusalem & Sion pro Judeis, Babylon pro Chaldais, Samaria pro regno tribuum decem, nonnumquam posita sunt. Verum ne sibi quidem satis constat Pererius, hac enim magno apparatu proposita sententia, multisque Patrum suffragiis & rationibus suffulta, aliam statim afferit, quam verisimiliorē & ad intelligentium plainer esse agnoscit; prophetiam nempe hanc proprie ad tribum Iuda pertinere, principatumque ipsi spondere, numquam ab ea auferendum, donec veniat Messias; atque id eventu fuisse comprobatum: postquam enim sceptrum adepta est tribus Iuda per Davidem, id retinuisse ad Captivitatem usque Babyloniam, qua soluta nec id amississe, quamvis enim Levitica personæ rum sceptrum tenerint, id tamen sceptrum Judaicum fuisse, sive tribus Iuda, quod & regio & subditæ essent de tribu Iuda, atque id esset vere regnum Iuda, & de tribus hujus nomine, & tota gens, & regnum ipsum appellaretur: tum antem defecisse illud, cum ad Herodem ἀπάρχοντες transire. Cum ergo à se ipso discrepat Pererius, tum etiam ab Eusebio dissentire se putat, quod hic sceptrum Iude, præstantiam tantum & dignitatem tribus illius præ aliis significare velit; Pererius vero supremam potestatem & imperium, quod in tribu Iuda fuisse ait, etiam cum aliaturum tribuum personæ sceptrum gererent, sive post solutam Captivitatem Babyloniam, cum gens tota de nomine hujus tribus nomen haberet, sive post Ægyptiam, cum tribui Iuda ducatus in gerendis bellis à Deo concessus est. Verum hoc ipsum sensisse Eusebium, nec ulla re à Pererio dispare, manifestum est ex ea quam proponit, & nos supra attulimus, Romani imperii comparatione, cui præfuerunt externi Imperatores & peregrini, licet tum quoque Romani rerum domini & dicerentur, & essent, sceptrumque, ac suprema potestas penes illos esset, non præstantia tantum præ aliis gentibus & excellentia.